. première; de même, dans les temps présents, c'est, avant tout, 
de la vertu toute-puissante et au secours de Dieu que nous devons 
attendre le retour des esprits, arrachés enfin aux ténèbres de 
l'erreur. ~lais nous ne devons ni n1épriser, ni négliger les secours 
naturels mis à la portée des hommes par un bienfait de la divine 
sagesse, laquelle dispose tout avec force et suavité; et, de tous ces 
secours, le plus puissant, sans contredit, est l'usage bien réglé de 
la philosophie. Ce n'est pas vainement que Dieu a fait luire dans 
l'esprit humain la lumière de la raison; et tant s'en faut que la 
lumière surajoutée de la foi étefgne ou amortisse la vigueur de 
l'intelligence; au contraire, elle la perfectionne, et, en augmentant 
ses forces, la rend propre à de plus hautes spéculations. 

Il est donc tout à fait dans l'ordre de la divine Providence que, 
pour rappeler les peuples à la foi et au salut, on recherche aussi 
le concours de la science humaine : procédé sage et louable, dont 

46 ENCYCLIQUE DE S. S. LÉON XIII 

in more positam fuisse prœclarissimorum Ecclesiœ Patrum, anti
quitatis 1nonumenta testantur. Illi scilicet neque paucas, neque 
tenues rationi partes <lare consueverunt, quas omnes perbreviter 
complexus est magnus Augustinus huic sc·ientùe tribuens ..... , 
illud quo fides saluberrinia .. ... g·ignitu1', nutritur, defenditur, 
robor·atur ( 1 ). 

Ac primo quidem philosophia, si rite a sapientibus usurpe1ur, 
iter ad veram fidem quodam1nodo sternere et munire valet, 
suoru1nque alumnorum animos ad revelationem suscipiendam 
convenienter prœparare ; quamobrem a veteribus modo pr·œvia 
ad Chrisi'i.ana1n fidern instituf'io (2), modo chrisi'ianisrni prcelu
d-ium et auxiliu1n (3), modo ad Evangelium piedagogus ( 4) non 
immerito apellata est. 

Et sane benignissin1us Deus, in eo quod pertinet ad res di vinas, 
noL eas tantum veritates lumine fidei patefecit, quibus attin
gendis impar humana intelligentia est, sed nonnullas etian1 
manifestavit, rationi non omnino impervias, ut scilicet, acce
dente Dei auctoritate, statim et sine aliqua erroris admixtione 
omnibus innotescerent. Ex quo factum est, ut quœdam vera,quce 
vel divinitus ad credendum proponuntur, vel cun1 d'octrina_ fidei 
arctis quibusdam vinculis colligantur, ipsi ethnicorum sapientes, 
naturali tantum ratione prœlucente, cognoverint, aptisque argu
mentis demonstraverint, ac vindicaverint, « Invis'ibilia enirn 
ipsius ») ut Apostolus in quit, « a creatur·a mundi, per ea quN' 
» f acta sunt, intellecta conspiciuntur·, sempiterna quoque e,jus 
» vir·tus et divin·itas (5); et gentes quœ legeni non habent ... .. 
» ostendunt..... nihilominus opus leg·is scriptuni in cord·ibus 
» suis (6) ». Hœc aute1n vera, vel ipsis ethnicorum sapientibus 
explorata, vehementer est opportunum in revelatœ doctrince 
commodum utilitatemque convertere, utreipsa ostendatur, huma
nam quoque sapientiam, atque ipsum adversariorun1 testimo
nium fidei christianœ suffragari. - Quam agendi rationen1, non 
recens introductam, sed veterem esse constat, et sanctis Ecclesia' 
Patribus sœpe usitatam. Quin etiam venerabiles isti religio
sarum traditionum testes et custodes formam quamdam ejus rei 
et prope figuram agnoscunt in Hebrœorum facto, qui JEgypto 
excessuri, deferre secum jussi sunt argentea atque aurea JEgyp
tiorum vasa cum vestibus pretiosis, ut scilicet, mutato repente 
usu, religioni veri Numinis ea supellex dedicaretur, quœ prius 
ignominiosis ritibus et superstitioni inservierat. Gregorius 
N eocœsariensis laudat Origenem (7) hoc nomine, quod plura